
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, e successive modificazioni, recante norme sugli 
esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio delle professioni; 
  
 VISTA la legge 5 marzo 1991, n. 91, contenente modifiche all'ordinamento professionale 
degli Agrotecnici; 
  
 VISTO il decreto ministeriale 6 marzo 1997, n. 176, con il quale è stato approvato il 
regolamento degli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della libera professione di 
Agrotecnico; 
  
 VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, recante modifiche e integrazioni della disciplina 
dei requisiti di ammissione agli esami di Stato per l’esercizio di talune professioni, nonché della 
disciplina dei relativi ordinamenti; 
           
 VISTA l'Ordinanza ministeriale 18 aprile 2014, prot. n. 0002739 pubblicata sulla G.U. - 4a 
Serie Speciale Concorsi ed esami n. 36 del 9 maggio 2014, che ha indetto, per l’anno 2014, la 
sessione degli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della libera professione di 
Agrotecnico; 
  
 VISTA la nota prot. n. 3344 dell’10 settembre 2014 con la quale il Collegio Nazionale 
degli Agrotecnici e degli Agrotecnici Laureati, ha comunicato il numero dei candidati all’esame 
di abilitazione per la libera professione di Agrotecnico, sessione 2014, proponendo la loro 
suddivisione per sede di esame; 
  
 TENUTO conto del numero dei candidati (943) in possesso dei prescritti requisiti, che 
hanno prodotto regolare domanda di ammissione agli esami nonché della loro distribuzione 
territoriale;  
  

TENUTO CONTO delle specifiche competenze demandate, ex D.L.vo n. 165/01, ai 
Direttori Generali (D.M. n. 298 del 21.10.1994 e successive modificazioni ed integrazioni); 
 

 
D E C R E T A: 

 
Ai sensi dell'art. 3 dell'Ordinanza ministeriale 18 aprile 2014, sono costituite n. 22 Commissioni 
giudicatrici degli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della libera professione di 
Agrotecnico, sessione 2014, che opereranno rispettivamente presso le sedi degli Istituti 
Professionali a fianco di ciascuna indicate: 
 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

N. 
COMM ISTITUTI SEDI DI ESAME LOCALITA’ E N. CAND.  

N. 
CAND. AGGREGAZIONI 

 PIEMONTE    

1 IPSAA “B. VITTONE”   CHIERI (TO) 50   

2 IPSAA “B. VITTONE  CHIERI (TO) 52 SAN REMO (IM) (14) 

 VENETO    

3 
IPSAA “8 MARZO– K. 
LORENZ” 

MIRANO (VE) 
 

50  

4 
IPSAA “8 MARZO– K. 
LORENZ” 

MIRANO (VE) 
 

53 
POZZUOLO DEL FRIULI 
(UD) (15) 

 LOMBARDIA    

5 IPSAA “F.lli DANDOLO” BARGNANO CORZANO (BS) 44  

 
6 

 
IPSAA “F.lli DANDOLO 

 
BARGNANO CORZANO (BS) 

 
44  

 
EMILIA ROMAGNA 

  
 

 
7 IPSAA “L. SPALLANZANI” 

CASTELFRANCO EMILIA 
(MO)   

 
37  

 
8 IPSAA “L. SPALLANZANI” 

CASTELFRANCO EMILIA 
(MO)   

 
36  

 
MARCHE 

  
 

9 IPSAA “SALVATI” MONTEROBERTO (AN)  36  

 UMBRIA    

 
10 

IPSAA “U.PATRIZI-
BALDELLI-      CAVALLOTTI”  

CITTA’ DI CASTELLO (PG) 37 
 

 TOSCANA    

 
11 

 
IPSAA “DE’ FRANCESCHI” 

 
PISTOIA 

 
43  

  
LAZIO 

  
 

 
12 

 
IPSAA “SAN BENEDETTO” 

 
BORGO PIAVE (LT)   

 
44 

 
 

 
13 

 
IPSAA “SAN BENEDETTO” 

 
BORGO PIAVE (LT)   

 
44  

  
SARDEGNA 

  
 

 
14 

 
IPSAA “DON DEODATO  
MELONI”  

 
ORISTANO 

 
45  

  
ABRUZZO 

  
 

 
15 

 
IPSAA “COLECCHI” 

 
L’AQUILA 

 
41 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

  
PUGLIA 

 
 

  

 
16 

 
IPSAA “EGIDIO LANOCE” 

 
MAGLIE 

 
35 

 
 

 
17 

 
IPSAA “EGIDIO LANOCE” 

 
MAGLIE 

 
32 

 

  
CAMPANIA 

  
 

 
 

18 

 
IPSAA “MARIO VETRONE” 

 
BENEVENTO 

 
40  

 
19 

IPSAA “MARIO VETRONE”  
BENEVENTO 

 
40 

POTENZA (6) 
CAMPOBASSO (12) 

  
CALABRIA 

  
 

 
20 

IPSAA “BACHELET” 
 
COSENZA 

 
60  

 
 SICILIA 

  
 

      
      21                  

 
IPSAA “LUIGI FAILLA 
TEDALDI” 

 
 CASTELBUONO (PA) 

 
     40 

 

      
     22                  

 
IPSAA “LUIGI FAILLA 
TEDALDI” 

CASTELBUONO (PA)  
     40 

 

 
  TOTALE CANDIDATI                    943                                                               

 
 
 
Con successivo Decreto si provvederà alla nomina dei componenti delle suindicate Commissioni 
giudicatrici. 
Il numero dei candidati assegnati a ciascuna commissione potrà variare in relazione a 
comunicazioni tardive, rinunce od altro. 
 

 
Roma, 16/09/2014 
MIURAOODPIT Prot. n° 0000674 
      

IL  DIRETTORE  GENERALE 
                    - firmato Palumbo -  

                     
 


